X Ueros t pfectos monachos cōmēdat̄ t ad certamē pūocat̄: pīgros ꝑ aptā siliitudinē cōfūrat̄: ostendit̄ ex cōpatione monachī ad militē: quē legīs t negīs a diabolo vincaꝫ: vigilās vero per ḡfam dei adiuueꝫ: occasiōe cui⁹ tandem diuinā gratiā plurimū cōmendat̄.

XI Inducit iūtationē auctoris auriliuz spōdētis t ad ablutioꝝ vītiorū p̄suadēt̄: t ad id p̄m̄ inclinēt̄ iūtati: expt̄ se p̄siliatoꝝ p̄stātis offerēt̄: p̄siletrīs q̄ vt ad pfectā singlarēz pūdicitiē virtutē se p̄parare festinēt̄: quā excellētē cōmēdās: pulchras iducit silitudines: tādē eos defens̄: qui illā habuerit t p̄derunt̄.

XII Dictoꝝ occasione exhortat̄ ei⁹ q̄tac tā pūdicitiē t castitatis virtutē habet: ne illā amītrat̄ tradēdo se in vincula in imici idonei exempli adducēs: atq; de monstrās: quō hec virt̄ liberari possit: ita vt nihil ei⁹ nocere valeat̄.

XIII In p̄sona auctoris glorificat̄ t magnificat dñm amator̄ hoīm: multisq; deuotis deificationibꝫ benignitati⁹ ei⁹ promētis illuminatiōe vulnērū suorū sana tōtōne: ac grātie collatiōe interpellat̄.

**Sancti Effrem liber scđs
de Cōpunctionē in. V. capita diuidit̄.**

Capit. I. Inuitat̄ nos ad cōpunctionē t docet quō ad illā p̄ueniaꝫ: p̄hibet̄ q̄ negligētiā ac pūsillanimitatē: t exhortat̄ vt dominiū luocem⁹ fiducialiterq; ei seruamus: corda nostra sanctificem⁹: nodis inuicē ignoscamus: atq; de pfectiōe no

Tabula

III Ita nō psumamus: pulchre tandem monachis agro seminato cōparans.

II Excitat nos ad vigilatiā in bellū certamine infirmitarēq; nostrā cōsolat ex virtute dñi qui est agonista noster: atq; exhortat ad mutuū adiutoriū: vt sic invīni inuicē p̄spīrātes: aduersariis nostris p̄fundam⁹ ac supēm⁹: et deī honorificem⁹. Et ob hoc cōmemorat multitudinē monachorū simul deo militatiū: multis rebus tā multitudinē monachorū q̄ singulos monachos cōparando.

III Exhortat ad tēpationē sustinēdas et induces ea in quib⁹ cōstitit gloriatio monachi: docet quō is qui vītis p̄occupatus est pulsare debeat ad ostium dñi: qui nō deerit: si pulsans p̄stiterit: sed misericorditer subuenit:

IV Beatiscat digne deo militates et corona eternae beatitudinis p̄merētes: exclaudens negligentias excusationē: et pluribus eos rōnibus terrēs: ad vigilantias et cōpunctionē p̄uocat.

V Suadet occasione dictorū ut iportune dñi de p̄cenitū quaten⁹ nos liberet a futuris malis et regni sui p̄cipes faciat: plures adducēt cōpuncti cordis obsecratiōes: p̄petitiōes atq; supplicatiōes quib⁹ exorandus est dñs.

Sancti Effrem liber de Iudicio dei: et resurrectiōe: de regno celorū: et de misericordia aie. V. p̄tinet capla.

VI. I. Exhortat nos: ut mētes nfas p̄paremus et emisidem⁹ s̄istamusq; ut celestia sapiam⁹ et eterna secerim⁹: ad illas q̄d p̄missiōes tēdam⁹ de q̄bus oēs sc̄i sup̄rauerūt iudiciū diē expectantes: p̄dictioes illius dñi atq; iudiciū exponens.

II Ex rememoratiōe diei iudiciū excitat nos ad vigilantiā et ad imitationē sc̄rōrum patris: ut a p̄familias christo dño in eternā māsiōne recipi mereamur: multas illi⁹ māsiōnis p̄ditiones exponēs.

III Exhortat nos ad p̄pationē illi⁹ terribilis examinis: in q̄ oēs ac⁹ nostri: cogitationes eloqua arguen⁹: ut etiaz id egalia et terrena acq̄ trāistoria nō queram⁹: sed intruitū nrm ad sc̄rōs despectamus: qui ppter celestis partie desideriss plurima sunt quesiti: quos si imitati fuerimus: cū ipsis q̄ coregnabimus.

IV Drouocat nos expeditis ut festinem⁹

ne ab illi⁹ eternis bonis excludamur: et ne sempitēna pīcula īcidam⁹: si negligētes seruim⁹: occasiōe illi⁹ tādē multa pīcula et supplicia dānatorū explicans.

V Inducit anctore miserī suā deplorātē: fratresq; suos rogantē: vt orēt p̄ eo et sc̄ipis: q̄tenus futura illa mala effuge re possint: celestiaq; gaudia cōsequi: que breuiter et summatim cōmemorat.

Sancti Effrem liber de Beatiitudine aie p. IIII. distinguit capla.

VI Multos in diuersis virtutib⁹ et bonis exercitib⁹ se occupātes: beatos p̄dicat: nebuligētesq; ex metuēda mortis hora et egrelī animē de corpore p̄terret.

II Causa p̄dictorū nos exhortat ad oditū mundi et dilectionē christi: obsecransq; ut intēte dño seruiam⁹ et nō mundo qui plenus est laqueis mortis: ut etiā ob id alias nostras orationes pēnīs sancte conversionis: quib⁹ possimus laqueos istos in quo medio ambulam⁹ vitare: excitans nos post hec ad vigilatiā: spem lōge vite penitus excludens.

III Propter p̄memorata pīculosaq; tpa ventura: ac etiā p̄sentia mala que quotidie crecūt et in pei⁹ p̄ficit: admonet ut diē mortis atq; iudiciū futuriū semp̄tū oculos habeamus: ostēdit quoq; q̄ illa effugere possit: et q̄ de causa multi in ea incidant: negligentia n̄am redhen̄dēs: multisq; argumētis diligētā suadens et ad sollicitudinē incitās.

IV Ex eo q̄ iā hora diei vndēcima est: et vie n̄e cursus lōgissim⁹: securit nobis ti morē et ad vigilatiā excitat: et effugatō etiā et expulliōe charitatis nos accusat: docetq; qd agere dēat q̄ celestī eē deside rat et pulchriā ad hoc adaptat sūtitudinē

Sancti Effrem liber de Penitētia. V. cōprehendit capla.

Capl. I. Ex pietate dñi n̄fi iesu christi q̄ de sūnu partis descedit ut p̄ctores ad penitētiā vocaret et male habētes sanaret multis rationib⁹ incitat sauciatis p̄ctōrē et p̄ vulnera suoq; sanatione ad medicis benignissim⁹ et p̄mptissim⁹ festinanter accedat: q̄ ppter multā suā bonitatē sūtim inuenit ab inquirētibus se.

Ex cōmemoratiōe charitatis benigni

V

Capl. I.

II

III

III

Capl. I.

II

Tabula

tatis et misericordie dei: diligenter nos exhortat: ut in hoc seculo penitentia agere conemur: eo quod in alio seculo quod omnibus malis repletus est: fructuosa penitentia agi non potest.

III Superiori exhortationi causam expōnit iterisq; suaderet ut transitiorū vanisq; hoc secundū: et que in eo sunt cōtemnamus quēadmodū multi sancti et iusti fecerūt: qui nūc paradisi delitatis fruunturāt ex hoc illorū errore qui huic seculo vano et illis que in eo sūt adherēt: et multipliciter ipsi timore inquietūt.

IV Ex recordatione p̄dictoꝝ adhuc amplius p̄cordem p̄terret et admonet: ut q̄diu tēpus hic dāt ad beatitudinē dei q̄ cipiendā se paret ostenditur ob hoc qui diuina beatitudine digni sūnt: et mercede atq; gaudia illoꝝ exponit.

V Inducit auctorē ob timore supra memoratoris cōquerentē et semperim deplorantē: deīq; obsecrante ut in hora aduentū ei⁹ nō indignū inueniāt: ne audagar sit formidanda illa sententia diseide a me operarie iniqtitatis: nescio q̄s sis: sed ut grā miserationis sue ipsum saluet: et in paradisum deliciarū inquit.

Sancti Effrem liber de Lunctione spirituali p. III. capla diuisus ē.

Capl. I. Ex celestib⁹ et eternis bonis luctatorib⁹ et vitorib⁹ pmissis p̄uocat nos ad certamē spiritualē docet etiā q̄bus armis indui debeat qui vitor⁹ cupit extere: et que fugere eī opozet: ne armis spoliat: ac maxime diffuader vīnū et ebratē: q̄d ipsa aia tēpū dei existens poluit sublīgat q̄d mala q̄ inde sequuntur.

II Ut imitatores sum⁹ sanctoꝝ patrum qui purissimū dei templū exirent nos obsecrati: utq; p̄cipue exempla illoꝝ se cremer. In ieiunio: oratione ac ceteris hīmōi cohortat: que etiā in orationibus caueda et que seruāda sint aperit. Sollitudines p̄terea hīmō mundi: negligentia atq; desidia diffuader et ad p̄paratio nē ut celeste regnū ad qđ inuitamur pos sideamus nos incitat.

III Ex multis que benign⁹ dñs noster p̄ nobis fecit ut ipm̄ quererem⁹: excludit omnē excusationē negligentie nostre et post monita saluberrima: monachis et discipulis christi cōgrua ad ei⁹ nos imi

tationē stimulat: cōmemoratisq; iterus plurib⁹ que p̄ nobis fecit atq; p̄missus est: laudes ipsi in psona auctoris refert et erozat et post cōpunctionē et sanctimo niā in requiē paradisi suscipiat.

Sancti Effre liber de Die iudicij p. VI. distinguit capitula.

Inducit sancti Effrem exhortantē et Capl. I. obsecrante omnē sollicitudinē a nobis p̄siciens: ex eo q̄ nihil in illa hora nobis p̄desse poterit nisi p̄uersatio sancta et bona ope q̄ hinc detulerim⁹ nobiscū. Terrore quoq; nobis inquietantē ppter manifestationē coīā iudice omniū q̄ hic occulta sūt: qđ apta silitudine declarat.

Arguit negligentia nostrā et ostendit quō iudex rationem p̄ hac negligentia exquirere improperāt nobis omnia que prulit vel fecit p̄ nobis.

Occasione dictorū cōvocat nos et instruit quō dominū adorare: laudare et obsecrare debeamus.

Ex hoc q̄ deus nihil ppter salutē nostrā querit: reuocat nos negligentia et excitat ad vigilantia et exercitiū bonorū operum atq; dei dilectionē: et huius occasione excellenter virtutem charitatis commendat.

Exponit consilii auctoris cōsulentis ut festinenuſ dignē conuersari bīm dei voluntatē: sollicitoꝝ p̄ salute nostra in oratiōib⁹: ieiunib⁹: vigiliis: et lachrymis nos exerceamus: ut fiduciā habere possimus in illa terribili hora iudicij: peccatores quoq; ad cōpunctionē inctantis: et ea de causa multis p̄conūs cōpunctionē extollentis.

Inducit auctorē negligentia et misericordiam suam confitentē: aliosq; ne ipsum imitent auertēt et ut dominū p̄ se ore deprecātem atq; cum gratiarū iactione librum hunc concludentē.

Explicit tabula sancti Effrem.

III
III

V

VI

Angeniosi: accutissimi: sanctis viri Effrem Edessene ecclie diaconi: de cōpūctiōe cordis Liber primus incipit.

Premittens planctus auctorius p anime sue institutiōis patris suorum vulnerib: cū eiusdem institutiōis descriptione et accusatione: arbor reprehēsione vite et institutiōis sue: fratribus suorum.

Capit. I.

I d. **O**lor me cōpellit
diceret iniqtas mea cōminat
mihi ut sileam. Terrors me, p
loqui vehemēter purgant: et delicta mea
silentiū me h̄c cōpellunt. Quia ergo ab
vtrisq coactor: expedit mihi ut enarrē
magis dolozē cordis mei ut qddā refrige-
rium capiat. Anim⁹ me⁹ sauciāt ē: et oculi
mei lachrymas cōcupiscent. Quis dabat
capiti meo aquā: et oculis meis fonte la-
chrymarū: ut p vulnerib: ale mee indeſi-
nenter dieb: ac noctib: desseam? Necnō
etiā institutiōis nre mollices: que tem-
porib: n̄is efficiat: quō repleta est vulne-
rib: et ignorāria? Elatio s̄qdem ei⁹: qua-
litatē vulnerū suorū p̄siderare non sinit.
Nam institutiō illa que siebat in diebus
patrū n̄o: q̄ in vniuersa terra q̄s qddā
luminaria resulerunt: hec erat. Cōuer-
bant quippe in ea q̄s inter spinas et tri-
bulos: hereticoꝝ vīz arborū impiorū quasi
preciosi lapides ac splendide margarite.
Quoꝝ cōversationē nimis castam ac so-
briā: ipsi inimici vidētes imitatores eo-
rum fieri gestis. Quis est humilitatem
eoz cernēs: nō p̄tin⁹ cōpungebat?
Aut q̄s eoz modestiā aut quietudinē in-
tuens: nō p̄fēctum amirando obstupuit?
Quis amator pecuniarū parsimoniam eoz
ac nuditatē aspiciens: non totū mīdum
odio habuit ac d̄spexit? Quis fraudator
aut arrogās sobriam eoz vitā attendens
no illico ad hūllitatem semetipsum p̄vertit?
Quis aut fornicator aut p̄phan⁹ ad ofo-
num eos cernēs sublīstere: nō statim ca-
stam ac pudicā secrat⁹ est vitā? Quis do-
ctrinus ac furore replet⁹: si eos atēdit
nō oēm rancoris amaritudinē cōmuta-

uit? hic est positi certauerit: nūc aī
ibi cōstituti letant: quia d̄glorificatus
est in eis: et oēs edificationē aī inueni-
runt. Nostra autē institutiō recetas dese-
rens vias: p̄ prupta et aspera iedit iti-
nera. Nō est es̄ qui ppter deū a faculta-
tibus suis abscedat: neq̄ es̄ est qui ob
eternā vitam semetipsum subīciat. Nō
est mitis neq̄ humilius: nō est quiet⁹: nō
est firmiter stabili⁹: nec est q̄ in iuriam p
pēfus sustineat. Nō est cui male dicat: et
sufferat. Igis̄ oēs sunt p̄tradictores:
oēs furibundi: et oēs pigris̄ torpentes:
oēs ad amaritudinē p̄mpti: et oēs ador-
nati vestis faciles: oēs ianis gle capi-
di: oēs vani ac timidi: et oēs semetipos
amātes. Etenq̄ venit iſtitui: aīq̄ iſ-
titui: alios iſtituere cupit: et docere aī-
q̄ discat. P̄iusq̄ erudiat̄ p̄mulgare
vult leges: et anteq̄ discat ordines sylla-
barum philosophare incipit. P̄iusq̄
subīciat: vult habere subiectos: et aīq̄
malorū iussis obtemperet: arripiit tuben-
tis officium. Et anteq̄ iſtruat̄: instru-
ere cupit ac monere vſurpat. Si autē
q̄s in gradu p̄cesserit: cī auctoritate qua-
dam insolenter in moībus imperat. Si
autē ex locuplete paup̄ fuerit: honore ſubl̄
p̄fēctum expetere vſurpat. Si dō ex iope
de requie ſcīscit̄: si ogar⁹ fuit: digitos
cōtinuo studer teneros ac delicatos h̄fe.
quis est itaq̄ qui n̄ fama institutiōē nō
deslear et Abrenſiantes ſiq̄dem ſeculorū
que terrena ſunt sapim⁹. Et q̄dēm agri-
cole p̄tempferat terras: et nos q̄ videtur
spirituales esse: colligati sumus in ea.
Nescimus ad quid vocati sumus: O fra-
tres charissimi: vbi venimus? Ad conti-
nentia vocati sumus: et escaris exquisita-
rum industriarū adhibemus. In nudita-
tem venimus: et de amictu vestimentoꝝ
cōtendim⁹. In subiectiōē vocati sum⁹:
et imperanteſb: contradicim⁹. In mole-
ſtiam et quietem venim⁹: et omnes quali-
tere agrestes efficiemur.

Accusans duriciā cordis
noſtri: tarditatemq̄ noſtrā ad compu-
nitionem: cōuerſionem et penitentiā: cum
exhortatiō ad hūlīſmodi agenda: et do-
ctrina quo modo agi debeat exemplo pa-
trum cōfirmandis: et ad illoꝝ imitationis
nos p̄uocans. Capit. II.

Capitulum

II

II

Egētes nō agno-

scim⁹: et audientes nequaq̄ in
aures n̄as p̄cipimus. Si ali-
quis p̄ficiens iter: homicidiu⁹
sp̄etrati repente agnouerit: vult⁹ ei⁹ ill⁹
eo inutak⁹: cor ei⁹ pauore p̄cutit. Pro-
phetas et aplos legim⁹ iterfectos: et risus
p̄ferim⁹. Et h̄d dico p̄ph̄as et aplos. Ip-
sum dñm: ubi patris pep̄edisse in ligno
et ppter peccata n̄ra ḡempti esse audiui-
mus et legim⁹: et elata ceruice p̄temnī⁹
et ridem⁹. Sol nō potuit ferre dñi n̄i cō-
tumelīa: et claritatē suis lumenis cōuer-
rit i tenebris: nos aut̄ a tenebris malicie
n̄e cōerti nolum⁹. Ueli tēpli qđ nihil
deliquerat a semetipso scissum ē: nos aut̄ p-
pter peccata n̄ra cor n̄m cōpungi nō cu-
pim⁹. Terra iugiter p̄tremescens a facie
dñi sub pedibus n̄ris cōmouet ut nobis
meritis inquit: et nec sic ob n̄am duricā
formidam⁹. Urbes absorpta sunt: et loca
ab ira dñi desolata sunt: et nec sic trepidam⁹.
Sol semel et iter⁹ meridianis horis
sug nos obscurat⁹ ē: et nec sic corde expa-
uscim⁹. Bella p̄gaz ac diuersaz gentili⁹
barbaraz cōmora sunt: et regiones n̄e de-
solatae sunt ut nos metuētes deū p̄iam
a zeren⁹ cū indigeam⁹ p̄nia nō diez aut
mensis: sed temp⁹ plurimoz: et nec siq̄
dem cōerti volum⁹. P̄iam itaq̄ aga-
mus fr̄es: ut peccator⁹ n̄fop̄ p̄pitiatoē
deūm h̄c possim⁹. Dēpcemur eū: qđ ex-
acerbauim⁹ euz. Humiliem⁹ nos vt nos
exalteat. Plangam⁹: et p̄solef nos. Proq̄
clamus a nobis p̄terudinē malā: et qđ
vestimentis dōtutē animi induam⁹: maxi-
me nos qui hāc cōversationē angelicas
p̄merim⁹. Et iam dilectissimi assumam⁹
mensurā ac regulā bona illaz atq̄
pfecta parti⁹ n̄fop̄. Ne hodie idm aque
poti⁹ accipias: et crastina vina p̄cipias.
Ne hodie discalciat⁹: et crastina diuersa
calciamēta redras. Ne hodie ciliçinā ve-
stem: et crastina trilicem induar⁹. Ne ho-
die rūissimo habitu et crastina cōposit⁹
et ornat⁹ incedas. Ne hodie mīris et hu-
milis: crastina h̄o petulās ac supb⁹. Ne
hodie quiet⁹ et obedies: crastina turbid⁹
et contradictor existas. Ne hodie in fletu-
sis et lamentationē: et crastina risus cum
cachinno p̄cater p̄feras. Ne hodie sup-
niā humi⁹ quiescas: et crastina lectuli
mollicie delecter⁹. Si ad vñs regulā cha-

rissime temetipm astrige: qđ possis deo
placere: et ribimerip̄i ac p̄ximis tuis vi-
lem te exhibere. Si aut̄ mortificauer⁹ te-
merip̄i⁹ et solus es: noli discernere si ab
alij⁹ tibi ministrat⁹ fuerit. Si aut̄ cum
m̄ltitudine fuerit: audi dñm deū dicēte.
Quādmodū vultis vt faciat vobis ho-
mines: et vos facite illis. Si vero necesse
fuerit ut tibi ppter mortificat̄es corporis
ministret: attende ne p̄ximo tuo in alij⁹
inferas lesionē. Propter hoc est p̄se-
cri p̄res fundat̄es semetip̄os i vñs regu-
lam cōsummati regti sunt. Quicqđ a prin-
cipio arripuerit vñsq; ad finē vite: nullis
negocij⁹ sp̄editi integrī suauerit. Usq;
ad quinq̄gesimū siquidē et eo ampli⁹ an-
num exigētes: in nullo ceptā regulā mu-
tauerit. I. cotinentia bonā atq̄ irrefhē
sibilē: escap̄ absidantia ac lingue intem-
perantia cohibētes: secr̄ates aut̄ humill-
itatē cordis: mansuetudinē et fidē: nec
nō et charitatē que p̄fecte ac sp̄ualis ed̄i-
ficationis vinculū est. Sug his aut̄ oib⁹
paupr̄ate voluntariā: et ab oib⁹ nego-
cij⁹ terrenis quietudinē et vitā pudicas
ac sobriā: vigiliaz qđ orōnum instantiā
cū cōpunctione cordis et sterib⁹: et nō tñ-
risum: et subridere p̄cauedā. Sugbia
aut̄ ab eis oīo calcata est. Ite nanc⁹ ac
furoris feruor frixit in eis. Furum apud
eos aut̄ argenti⁹ p̄ minimō ducebant: et
hoz oīm cōtagione semel emūdauerit.
Idcirco et de⁹ habitat⁹ i eis: et eis glo-
rificat⁹ ē. Qui videbat eos et qui audie-
bat de eis: honorificab⁹ deū. Idcirco
vñquisq; nisi se emūdauerit ab oī re-
cupiscientiaz qđ malaz: necnō et a furore
atq̄ inuidia: sugbia qđ ac vana gloria:
odio et detractione: cōtradictione ac ver-
bositate: inordinat⁹ actib⁹ qđ odit deus
auertat semetipm ac p̄cul faciat: nequa-
qđ in eo habitat⁹ de⁹. Dicito nanc⁹ mihi.
Si quis te in lutis ceni piecerit: et ibi sp̄-
iss cintis vermis hoc sustinere nō potes
quō vis impoluti⁹ deū: qui cū sanc⁹ et in
sanc⁹ reūficeret solit⁹ est: vt in te cum sis
totus feridus: et cenoso horrere repletus
inhabitet?

Exhortās nos ad mūdiſi-
cationē tam ppter celestia bona nobis
pmissa: qđ ppter cauedā p̄cula diei iu-

dichū iprouise supuenient; quēadmodū
in diebus. Nōe dīgit: timore ex scriptu-
rarum cōpletione exaggerans. Ca. III

volēs saluari pperet et festinet: pulchras
ad hoc iducēs similitudinē cōpationes atq;
rōnes: q̄ inculsionē timor: ppter carna-
les passiōes et vitia nra: subtilis tādē
doctrinā qua cogitationes cordis agno-
sci possit. Ca. IIII

L ideo frēs cha-

rissimi: mūdem⁹ nosmetipos
vt in nobis habiter: et pmissa

ei⁹ celestia pse⁹ mereamur: ne ei⁹ nomē
scō qđ inuocarū ē sup nos: iferam⁹ iniu-
riā: nec pp̄ nos nōmē dñi a p̄fidis blas-
phemet. Parcam⁹ nobismetipos: et itelli-
gam⁹ qđ i noīe ei⁹: nōm qđ sonat nomē eo
qđ ipse ch̄ist⁹ voce⁹: et nos nihilominus
christiani. De nř sp̄us ē. Efficiatur ḡ et
nos sp̄iales: vbi ē est sp̄us dñi: ibi liber-
tas. Festinem⁹ libertatis hui⁹ pse⁹ bo-
nitatē. Cōsiderem⁹ q̄lis et quāte p̄satio-
nis nos dignos effecit. Agnoscamus: qđ
nos ad nuptias iuitavit. Salte nosmet-
ipos diligam⁹: quēadmodū ipse dilexit
nos. Cōsiderem⁹ eum: vt glorificet nos.

Cōsiderem⁹ autē ne i die iudicij vtiōes
duplicē exoluam⁹: cū recessisse qđē vide-
amur a seculo: et ea q̄ sūt sūti sapiam⁹:
ptennētes qđē pecunias: et iterū p̄ eisdē
sollicititudinē gerētes: carnalia fugiētes:
et eadē denuo p̄sequētes. Uñ vereor ne
dies ille sup nos repētin⁹ iūsstat: et subi-
to nudis⁹ inanis: necnō et iam impati-
vnūs⁹ semetiposuz vituporū incipiāt.

Idiōm nāq̄ i dieb⁹ Nōe p̄cessi sunt.
Mandubāt: et bībebāt nubebat nup-
tui tradebat: et mercimonis illisēbat: do-
nec venit diluui⁹ et p̄didit vniuersos. Ad
mirabile ast negocium erat frēs. Videbat
nāq̄ qđ cōueniebat i vniūtēta cam-
por⁹: elephanti qđē ab India: ac perside-
ptis⁹ aduētabāt: leones autē ac pardis cū
hoib⁹ et hircis cōmīx⁹ piter: et nihil se le-
dentes inuicē p̄currebat. Serpētes et vo-
lucres pēnate: insectates nemine cōfue-
bant: et i circinū arce diuina pudentia
morabāt. Hec p̄ singulos dies fieri per
spiciebat. Ipm̄ qđ arce edificij p̄cone ad
eos ut pniaz agerēt inclamantē: i nullo
pr̄fus curvāt: neq̄ cernētes tale mira-
culū: cōuentū sc̄s irronabilū tumentor⁹
cōpūci sūt ad saluandū. Limeam⁹ igit̄
charissimi neq̄ et nob̄ hec pati p̄tingat.
Scripture etenim cōplete sunt: et nō est qđ
relinquat: nisi aduersari⁹ n̄t aduentus
horibilis. In explectione eis romani re-
gni necesse est seculum p̄summati.

Persuasione concludēs vt

Eli ḡ saluari vult

III

p̄peret et festinet. Et q̄ vut itro-
ire i regnū: ne velit incuriosus
existere. Et q̄ vult libari a gehēna ignis
legitime colluctet: et q̄ imortales domes
effugere: vigilas v̄ esse ac sobri⁹. Qui ex-
altari desiderat: semerōm hūiliert: et q̄
gaudere cōsiderat: latētēt: et lugere. Qui
diligit introire i thalamis: reluentē lam-
padē: et oles̄ sibi sumat i vasculis. Qui ex-
pectat i illis nupr̄is iūnūrari: splendida
indumēra possidat. Ciuitas reg⁹ nři ex-
ultatione et leticia plena ē: imēritate de-
coris ac lumis radia: dulcedine insatia-
bili susūitateq̄ redūdat: vite q̄s eternit-
ate exsidat. Comorātib⁹ i ea: abūde hec
oia largit⁹ p̄suūt. Qui ḡ cupit eī ciuis
regnī: ad hec q̄ mērōrūm festin⁹ occur-
rat. Dies eis p̄cludit: et nemo nouit: qđ
sibi i itinere hui⁹ vite p̄tagat. Quēadmo-
di eis si q̄s viator arripiens itineris sus-
longi i internali⁹: discumbēs obdormiat
vīz ad vesper⁹: delinde exp̄gēfact⁹: p̄spi-
ciat qđ iā claudit dies: cū cepit p̄perare
repēte efficiant⁹ nubes: grandines: toni-
trua qđ fulgura: ac p̄ssure eī vndiq̄: cō-
turbationesq̄ circundēt: ita vt neq̄ ad locum
illū: seūtē tempestate diuertere. Sic et
nos: si i hoc tpe negligam⁹ huiuscemodi
pniam: sustinebim⁹ vitionē. Incōle enīz
sum⁹ i hā vita: atq̄ pegrini: festinem⁹ ḡ
in patriā ciuitatē n̄fam: locupletes ac
diuites remeare. Negociatores sumus
spirituales: qđētēs p̄cōsūlūmā margaritā
que ē ch̄ist⁹ saluator nř: glā nřa et the-
saur⁹: q̄ a null⁹ latronib⁹ iudicēt v̄l'surā
festinem⁹ ḡ possidere eis. Btis nāq̄ ē: eis
amq̄ btis: q̄ festinauerit possidere eum.
P̄sūdēdo nāq̄ eis glāz p̄meremur. We-
serabil⁹ autē ē: q̄ creatorē vniuersor⁹ possi-
dere neglexerit. P̄mōi eis hō spōte se in
pniciē tradit⁹: nōc̄ possideri ab eo. Nā
qđ ignorat⁹ charissimi: q̄ palmites sum⁹
ex vite dīssima: q̄ ē ch̄ist⁹ iesus. Videat
itaq̄ vnuisq̄ v̄m̄: ne iſfructu⁹ p̄existat
pater eis dītāt⁹: afferētes fructū vites
studiose excollit: vt ampliorē p̄ferat fru-

b

Capitulum V

etum: qd̄ aut̄ nō p̄tulerit fructū: abscidet
et extra vineā p̄ciet̄: vt ignis incendio
p̄cremā. Propter qd̄ attendite vosmet-
ip̄os: ne in fructuō iuentamini: et excisi
in escā ignis tradamini eterni. Semen
optimū sūn̄ qd̄ christ̄ p̄ffamilias: qd̄ est
celi et terre cōditor: seminavit. Ecce iam
messis aduenit: et messores iam falces ad
metendū p̄paratas in manib⁹ tenet̄. Uli-
dete itaq; ne qd̄ vñm zizania inueniāt̄: et
colligatos i manipulos ererne flāme ar-
dorib⁹ flagret̄. Nō dī intelligit̄ frēs: qd̄
terribile nobis trāfretandū est pelag⁹.
Qui p̄fecti fuerint̄: et viri sapientes in ego-
ciatores iam paratis h̄ntes questū merce-
monij: cū gaudio expectat̄: qd̄ eis vent⁹
aspiret̄: et trāfretat̄ hoc pelag⁹: ad por-
tum vite eterne gueniāt̄. Ego aut̄ et qd̄
mihi sunt filies: cum qd̄ diuersa hue illuc
atrahimus extollimur: neq; in corde
nō sollicitudinē gerim⁹ qd̄ necesse ē nō
bis hūc transitū trāfmetare. Uli prime-
sco nō subito vent⁹ aspireret̄: et iuentamur
impati: et tunc vincetos nos manib⁹ mit-
rant i renebras exteriores: vt ibi dies ne-
gligentes nře arqz segnicie desseam⁹: cer-
nentes qd̄ alios exultantes et letantes:
nos ḵo in tribulationib⁹ laborib⁹ cō-
stitutos. Portus nanc̄ ille negociatoř⁹
est: et vñusq; in suo p̄fimoniō exultat̄:
er in suo mercimonio lerař⁹. Nescit̄ di-
lectissimi: qd̄ rex regū: ad filii sui nuptias
nos inuitat̄: Quid negligimus et nō festi-
namus: h̄ nobis indumenta splendida: et
lampades relucētes: et oleum in vasculis
nřis asumere. Si atq; qd̄ vñspauerit in
troire: vestem nō h̄s nuptiale: aduerte
qd̄ hm̄oi patiat̄. Juvent̄ eſti rege alliga-
bunt eſti manib⁹ et pedib⁹: et mitet̄ in te-
nebras exteriores: ibi erit fieri et stridor
dentis. Timeo eſti charissimi ne carna-
les passiones h̄talam illo nos eſciāt̄:
ne habituſ ſolitimo extrinsec⁹ oſidam⁹: et
h̄ntes carnales passiones: intrinsec⁹ lan-
gueam⁹. Exterior ſicq; habet̄ obi mens
nřa habiter: oſidit̄. Oraſt̄ d̄ppe vestiū
indicat̄: qd̄ ea que terrena ſunt ſapim⁹.
Per ſtudiū clarioris amictus ab eterno
claritate nudū esse dignoscimur. Escari
nō ſuauitas: gule nos esse ſubiectos cō-
mendat̄: et p̄ amore placendi nobis ina-
nus glorie cupidi esse dignoscim⁹. Acci-
dia aut̄ pigritia nos extropere demōstrat̄
cupiditas plurim⁹ poſſidendi nequaq;

nos deſiderare christi oſidit̄. Inuidia
etia nos iudicat virtutē ſeruituti eē ſub-
iectos. Per lingua aut̄ qd̄ cor deſiderat
p̄dicat̄. Que eſti cor deſiderauit hec me-
diataꝝ et lingua: et ſepe p̄ labia dephēdūt
mentis occulta: eo qd̄ os nřm pateſt̄: non
hſis oſiti nec cuſtodē: et ſimo nō indiffe-
rēter p̄p̄pens egredit̄. Per ſimones aut̄
ſepe cor nřm intīmū latrociniaſ facilita-
te vñboꝝ: os eſti cū nō h̄s cuſ corde my-
ſteria furāt̄ ab eo cogitationes: et cū puta-
uerit cor apud ſe retinere mysteria: oris
in t̄pantia publicat̄: et cū arbitrat̄ ſe ab
alio nō iuueni p̄ ſimones denudat̄. Sua
uitas eſti detractōis: odio eā repletā eſſe
demōstrat̄. Ne ḡ decipiāt̄ qd̄ ſc̄ putans ſe
eſſe aliqd̄ p̄ religionē: qd̄ videſt̄ extrinſic⁹
Si eni purauerit qd̄ fallere frēs ſuſi: reli-
gionē ſimulās: ſemelit̄ ſemelit̄ fallit̄ ac d̄cipit̄
Ecce eni ex p̄ſatione ipſi⁹: ſala ei⁹ reli-
gio demōtrat̄. Si aut̄ cupis cogitationes
cordis ei⁹ addiscere: accede ad os eius: et
diſce ab eo: ut p̄ de terenis: an d̄ celeſtib⁹
eogit̄: de ſpiritibus: an de carnalib⁹: de
voluptatib⁹: an de p̄tinētia: de affluētia
poſſidēdi: an d̄ volitaria paugrati: d̄ hu-
militate: an de elatiōe arrogatiōe: de cha-
rlitate: an d̄ odio. Ex theſauro eſti cordis
p̄uenit eni os cibos p̄ferre his que ad ſe
accelerat̄. Ex meditatioň d̄ lingue et cō-
uerſatione hoſis: qd̄ cor deſideret: vt ruz
christi aut p̄fis ſeculi ſōprobat̄. Et lui-
ſibilis alia qd̄ ſit ſtue bōa ſtue mala: p̄-
act⁹ corporis ſu ſp̄icit̄. Que quidē natu-
raliter bona eſt: ſed ſubintrante malicia
p̄ liberum arbitrium cōmutat̄.